
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.240 del 30/12/2014 

 
 
OGGETTO: Compartecipazione alle spese per la rievocazione storica Yersinia Pestis 
anno2015. Determinazioni. 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 30 del mese di dicembre, con inizio alle ore 
17:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

con nota protocollo generale dell’Ente n. 21861 del 23 dicembre 2014 le associazioni 
culturali A.Gi.Ca., Opificio delle Idee e Gruppo Teatrale Amici Nostri, nelle persone dei 
rispettivi Presidenti: Francesco Ivone, Mariagrazia Proietto e Gregorio Saracino, hanno 
sottoposto all’attenzione di questa Amministrazione l’iniziativa culturale denominata 
Yersinia Pestis; 

la proposta sopra citata consiste nella rievocazione storica dell’episodio della peste 
che colpì la Citta di Castellana nel 1960, nonché del miracolo che ne seguì, dando origine 
alla nostra plurisecolare Festa dei Falò; 

la rappresentazione storica in argomento ha già registrato, a gennaio 2014, una 
straordinaria affluenza di pubblico ed un generale forte apprezzamento in ordine alla 
veridicità storica dell’avvenimenti trattati, andando ad arricchire il programma della Notte 
dei Falò che illumina la tradizione popolare castellanese; 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione Comunale vi è quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività di carattere culturale o artistica, tesa alla 
promozione del territorio, capace di contribuire allo sviluppo culturale della nostra Città;  

nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse culturali, nonché 
preservare, consolidare e rilanciare il patrimonio della nostra tradizione popolare, ai sensi 
dell’art. 2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, l’Assessorato 
alla Cultura di questa Amministrazione intende dare impulso, anche per l’anno 2015, alla 
rievocazione storica promossa dalle Associazioni sopra menzionate, mediante la 
rappresentazione Yersinia Pestis; 

la rappresentazione in argomento avrà luogo il prossimo 11 gennaio 2015 in Piazza 
Municipio, in due repliche, in modo tale da offrire ai numerosissimi visitatore che si recano 
nella nostra Castellana in occasione della Festa dei Falò, l’occasione di conoscerne oltre 
che l’aspetto folkloristico anche quello storico; 

questa Amministrazione, in ragione dell’alta valenza culturale dell’iniziativa in termini 
di riscoperta e consolidamento delle matrici culturali, nonché della storia e della memoria 
delle nostre tradizioni, intende compartecipare alle spese per la manifestazione in parola 
nella misura di € 1.000,00 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

1. di compartecipare alle spese per la realizzazione della rappresentazione storica 
Yersinia Pestis, promossa dalle associazioni culturali A.Gi.Ca., Opificio delle Idee e 
Gruppo Teatrale Amici, che avrà luogo a Castellana Grotte, il prossimo 11 gennaio 2015, 
in occasione della Notte dei Falò; 

2.  di prenotare la somma di € 1.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese da 
sostenere per realizzare la manifestazione in argomento, dando atto che la stessa trova 
imputazione all’intervento 1.07.02.03 (cap.922) ed all’intervento 1.5.2.5 (cap. 760) del 
bilancio pluriennale 2014 -2016 annualità 2015 ; 

3.  di incaricare il Responsabile del Settore I per tutti gli ulteriori adempimenti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4.  di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                         Il Redattore 
Uff. URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 30/12/2014 

 
Il Responsabile del I Settore 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 30/12/2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:13 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/01/2015 al 23/01/2015. 

Castellana Grotte, 08 gennaio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 08/01/2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




